

## 目錄

	頁次
<b>簡明綜合財務報表</b>	
簡明綜合損益表	1
簡明綜合資產負債表	2
簡明綜合現金流量表	3
簡明綜合權益變動表	4
<b>簡明綜合財務報表附註</b>	5
<b>董事會報告</b>	13

## 公司資料

### 董事會

#### 執行董事

張忠華先生

鄧潔貞女士

#### 獨立非執行董事

李志光博士

潘孝梅教授

馮汝南先生

### 審核委員會

李志光博士

潘孝梅教授

馮汝南先生

### 總辦事處及主要營業地點

香港新界屯門

建發街11號

好景工業大廈A座8樓

網址：[www.zida.com](http://www.zida.com)

### 主要往來銀行

香港上海滙豐銀行有限公司

香港新界

屯門市廣場第二期

地下1號舖

### 核數師

德勤•關黃陳方會計師行

執業會計師

香港干諾道中111號

永安中心26樓

### 股份過戶登記香港分處

標準證券登記有限公司

香港灣仔

告士打道56號

東亞銀行港灣中心

地下

## 業績

華基電腦科技有限公司（「本公司」）之董事會宣佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年九月三十日止六個月之未經審核財務報表，連同上年度同期之比較數字公佈如下：

## 簡明綜合損益表 – 未審核

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
營業額	3	<b>302,327</b>	384,205
銷售成本		<b>(294,668)</b>	(379,820)
毛利		<b>7,659</b>	4,385
其他收入		<b>603</b>	592
銷售開支		<b>(711)</b>	(1,371)
行政開支		<b>(6,285)</b>	(7,757)
經營溢利／(虧損)	4	<b>1,266</b>	(4,151)
融資成本	5	<b>(148)</b>	(401)
除稅前溢利／(虧損)		<b>1,118</b>	(4,552)
稅項	6	<b>—</b>	—
期內溢利／(虧損)		<b>1,118</b>	(4,552)
每股溢利／(虧損)	7		
— 基本		<b>0.55仙</b>	(2.31仙)

簡明綜合資產負債表

	附註	未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		16,015	18,434
開發成本		3,654	3,502
非上市投資		611	611
		<u>20,280</u>	<u>22,547</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		7,111	9,434
待售物業		—	1,707
貿易及其他應收賬項	8	6,350	4,143
抵押銀行存款		1,600	1,600
銀行結餘及現金		6,251	5,870
		<u>21,312</u>	<u>22,754</u>
<b>流動負債</b>			
貿易及其他應付賬項	9	16,066	19,313
有抵押短期銀行借貸	10	4,418	5,998
		<u>20,484</u>	<u>25,311</u>
<b>流動資產／(負債)淨值</b>		<u>828</u>	<u>(2,557)</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>21,108</u>	<u>19,990</u>
<b>資本與儲備</b>			
股本	11	20,414	20,414
儲備		694	(424)
		<u>21,108</u>	<u>19,990</u>

## 簡明綜合現金流量表 — 未審核

	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
經營業務之現金流入／(流出)淨額	1,889	(8,754)
投資活動之現金流入淨額	71	3,444
融資活動之現金流出淨額	<u>(2,684)</u>	<u>(11,698)</u>
現金及現金等值項目減少	(724)	(17,008)
期初現金及現金等值項目	<u>5,870</u>	<u>19,176</u>
期終現金及現金等值項目	<u><u>5,146</u></u>	<u><u>2,168</u></u>
現金及現金等值項目之結餘分析如下：		
銀行結存及現金	6,251	4,094
(二零零四年及二零零三年：抵押存款 1,600,000港元除外)		
銀行透支	<u>(1,105)</u>	<u>(1,926)</u>
	<u><u>5,146</u></u>	<u><u>2,168</u></u>

簡明綜合權益變動表

未審核

截至二零零四年九月三十日止六個月

	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特別 儲備 千港元	資本 儲備 千港元	累積 溢利/ 虧損 千港元	合計 千港元
於二零零四年 四月一日	20,414	24,897	9,628	2,408	(37,357)	19,990
期內溢利	—	—	—	—	1,118	1,118
於二零零四年 九月三十日	<u>20,414</u>	<u>24,897</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>(36,239)</u>	<u>21,108</u>

已審核

截至二零零四年三月三十一日止年度

	股本 千港元	股份 溢價 千港元	特別 儲備 千港元	資本 儲備 千港元	累積 虧損 千港元	合計 千港元
於二零零三年 四月一日	18,814	23,019	9,628	2,408	(27,482)	26,387
發行股份之溢價， 扣除股份發行 開支	1,600	1,878	—	—	—	3,478
本年度虧損	—	—	—	—	(9,875)	(9,875)
於二零零四年 三月三十一日	<u>20,414</u>	<u>24,897</u>	<u>9,628</u>	<u>2,408</u>	<u>(37,357)</u>	<u>19,990</u>

## 1. 編製基準

本集團之簡明財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16所載之適用披露規定以及香港會計師公會頒佈之會計實務準則第25號「中期財務報告」編製。

## 2. 主要會計政策

該等簡明財務報表乃根據歷史成本常規（就租賃土地及樓宇之重估而作出修訂）而編製。

所採納之會計政策與本集團所編製截至二零零四年三月三十一日止年度之年度財務報表所用者貫徹一致。

### 3. 營業額

本集團按主要業務及地區劃分之營業額及經營溢利／（虧損）分析如下：

按主要業務劃分：

	營業額 (未審核)		經營溢利／（虧損） (未審核)	
	截至九月三十日 止六個月		截至九月三十日 止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
設計及生產主機板	14,332	31,124	4,156	1,179
供應個人電腦配件	252,740	331,295	2,424	2,508
移動儲存及相關產品	35,255	21,786	1,079	698
	<b>302,327</b>	<b>384,205</b>	<b>7,659</b>	<b>4,385</b>
未分配公司收入			1	8
未分配公司開支			(6,394)	(8,544)
經營溢利／（虧損）			1,266	(4,151)
融資成本			(148)	(401)
除稅前溢利／（虧損）			<b>1,118</b>	<b>(4,552)</b>
按地區劃分：				
北美洲	15,686	45,757	549	427
亞太區	40,186	69,778	2,470	841
中國	97,284	145,130	470	1,780
香港	135,143	108,152	3,132	1,076
歐洲	13,602	10,771	1,019	108
其他	426	4,617	19	153
	<b>302,327</b>	<b>384,205</b>	<b>7,659</b>	<b>4,385</b>
未分配公司開支			(6,393)	(8,536)
經營溢利／（虧損）			<b>1,266</b>	<b>(4,151)</b>

## 4. 經營溢利／（虧損）

經營溢利／（虧損）已計入／（扣除）下列各項：

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
利息收入	1	8
折舊及攤銷	(3,446)	(3,290)
	<u>1</u>	<u>8</u>
	<u>(3,446)</u>	<u>(3,290)</u>

## 5. 融資成本

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
利息：		
銀行貸款	148	400
融資租賃債務	—	1
	<u>148</u>	<u>401</u>
	<u>148</u>	<u>401</u>



## 6. 稅項

	未審核	
	截至九月三十日止六個月	
	二零零四年	二零零三年
	千港元	千港元
稅項包括下列項目：		
本公司及附屬公司		
香港利得稅過往年度		
超額撥備	—	—
	<u>          </u>	<u>          </u>

由於本公司之香港附屬公司於期內並無應課稅溢利，故並未於財務報表就香港利得稅作出撥備。

## 7. 每股溢利／（虧損）

本期之每股基本溢利／（虧損）乃根據截至二零零四年九月三十日止六個月之淨溢利1,118,000港元（二零零三年：淨虧損4,552,000港元）及期內發行股份之加權平均數204,145,000股（二零零三年：197,463,681股）計算。

在計算截至二零零四年九月三十日止六個月之每股攤薄溢利時，由於該期本公司購股權之行使價高於本公司股份之平均市價，因而未有假設行使本公司之購股權，而期內之每股基本溢利亦不存在攤薄影響。

由於本公司尚未行使之購股權於行使時會造成每股虧損減少，故並未呈列截至二零零三年九月三十日止六個月之每股攤薄虧損。

## 8. 貿易及其他應收賬款

本集團奉行給予其貿易客戶平均30日信貸期之政策。包括於貿易及其他應收賬款內為5,068,000港元(二零零四年三月三十一日：2,754,000港元)之貿易應收賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
30日以內	4,292	2,012
31-60日	116	564
61-90日	1	76
超過90日	659	102
	<b>5,068</b>	<b>2,754</b>

## 9. 貿易及其他應付賬款

包括於貿易及其他應付賬款內為6,033,000港元(二零零四年三月三十一日：12,150,000港元)之貿易應付賬款，該等賬款於結算日之賬齡分析如下：

	未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
30日以內	1,957	8,723
31-60日	2,950	340
61-90日	444	549
超過90日	682	2,538
	<b>6,033</b>	<b>12,150</b>

## 10. 有抵押短期銀行借貸

有抵押短期銀行借貸包括：

信託票據借貸  
銀行借貸  
銀行透支

未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
1,912	3,194
1,401	2,804
1,105	—
<b>4,418</b>	<b>5,998</b>

## 11. 股本

法定股本：

每股面值0.10港元之普通股  
1,000,000,000股（二零零四年三月  
三十一日為1,000,000,000股）

未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
100,000	100,000

已發行及繳足股款：

每股面值0.10港元之普通股  
204,145,000股（二零零四年三月  
三十一日為204,145,000股）

20,414	20,414
--------	--------

## 12. 經營租約安排

於結算日，本集團就按不可撤銷經營租約租用物業而於下列期限須作之未來最低租金承擔如下：

	未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
一年內	1,711	2,109
第二至第五年(首尾兩年包括在內)	4,480	4,445
	<u>6,191</u>	<u>6,554</u>

經營租約款項指本集團就若干貨倉及工廠租用物業須支付之租金。經磋商之租期平均為五年及於租約期內之租金乃固定。

於結算日，本公司並無重大經營租約承擔。

### 13. 其他承擔

於結算日，本集團於下列年度應付之每年承擔如下：

	未審核 二零零四年 九月三十日 千港元	已審核 二零零四年 三月三十一日 千港元
向中國附屬公司作出之已訂約 註冊資本出資	<b>19,929</b>	19,929
就一項於五年後屆滿之管理協議 而向中國一名訂約方作出之已訂 約管理費付款	<b>47</b>	47
	<b><u>19,976</u></b>	<u>19,976</u>

## 中期股息

董事建議不派付截至二零零四年九月三十日止六個月之中期股息(二零零三年：無)。

## 業務回顧及展望

截至二零零四年九月三十日止六個月，本集團錄得營業額為302,327,000港元，較去年同期之營業額384,205,000港元下跌21%。本回顧期內錄得淨溢利1,118,000港元，相對去年同期之虧損4,552,000港元。

回顧過去半年，本集團繼續既定方向，大力發展消費性電子產品 (IT Consumer Product)，包括移動儲存及相關產品 (Mobile storage and related products)，如閃存卡 (Flash Memory Cards)、移動儲存及隨身行動碟等產品，預期將為集團帶來可觀收入來源。由於市場高速成長，本集團繼續積極開發製造及供應毛利率較高之電子消費產品。

在電子製造服務 (Electronics Manufacturing Services[EMS])方面，整體市場需求熱烈，以及我們集中生產移動儲存產品，令生產效率提升，製造成本相對下降，邊際利潤相對提高。本集團在深圳蛇口之設施運用了電子製造服務(EMS)之生產模式，大大加強了存貨監控及資源管理。

在網絡產品(Networking products)方面，市場需求穩定，為集團帶來穩定之收入來源。

總括而言，本集團將繼續既定之方向和市場策略，研究、開發及製造網絡產品及消費性電子產品，以擴充產品之多樣性及提高邊際利潤。期望為集團帶來更好利潤回報。

### 財務分析

於二零零四年九月三十日，本集團之現金及銀行結餘總額為6,251,000港元。本集團之貿易及其他應收賬款為6,350,000港元。於二零零四年九月三十日，本集團之資產總值為41,592,000港元，而銀行借貸為4,418,000港元。

### 外匯風險

本集團大部份銀行業務交易乃以港元、美元及人民幣為計算單位。由於港元及美元之匯率相對穩定，而且以人民幣結算之交易並不重大，故此承受外匯風險較少。

## 僱員及薪酬政策

於二零零四年九月三十日，本公司於中國及香港約僱有100名僱員。員工薪酬乃根據個別員工之資歷、表現及經驗釐定。

(I) 股份

董事證券權益

於二零零四年九月三十日，本公司董事及彼等之聯繫人士於本公司及其相聯法團之股份及相關股份中，擁有記錄於根據證券及期貨條例第352條須予置存之登記冊或其他根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）所載之上市公司董事進行證券交易之標準守則（「標準守則」）須知會本公司及聯交所之權益如下：

於本公司之股份及相關股份之好倉：

以下列方式持有之股份數目

董事姓名	實益		總計	佔已發行	股本
	擁有人	其他權益		股本概約	衍生工具
				百分比	(購股權)
張忠華先生 (「張先生」)	6,916,000	112,800,000 (附註1)	119,716,000	58.64	4,700,000
鄧潔貞女士 (「鄧女士」)	—	28,200,000 (附註2)	28,200,000	13.81	4,700,000
李志光博士	230,000	—	230,000	0.11	500,000
潘孝梅教授	—	—	—	—	100,000

附註：

- (1) 於英屬處女群島註冊成立之Tactful Finance Limited持有本公司112,800,000股普通股。Tactful Finance Limited由Spiritrider Development Inc. (於英屬處女群島註冊成立之公司) 全資擁有。

Spiritrider Development Inc. 全部已發行股本由A-One International Limited擁有。A-One International Limited乃於英屬處女群島註冊成立之公司，其全部已發行股本由Maple Securities Limited實益擁有。Maple Securities Limited於英屬處女群島註冊成立為有限公司，為張先生設立之全權信託，其受託人為HSBC International Trustee Limited。該信託受益人包括張先生家族成員。

- (2) Rubyrider Development Corp. (於英屬處女群島註冊成立之公司) 持有本公司28,200,000股普通股，而其全部已發行股本由鄧女士擁有。

除上文披露者外，概無董事或彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團之股份及相關股份中，擁有記錄於根據證券及期貨條例第352條須予置存之登記冊或其他根據上市規則所載之標準守則須知會本公司及聯交所之權益及淡倉。

## (II) 購股權

於截至二零零四年九月三十日止六個月，本公司之購股權變動披露如下：

	附註	購股權 授出日期	行使價 港元	於二零零四年	於期內 授出	於期內 註銷	於期內 行使	於二零零四年
				四月一日 尚未行使				九月三十日 尚未行使
<b>董事</b>								
李志光博士	(1)	二零零零年九月五日	0.77	500,000	-	-	-	500,000
潘孝梅教授	(1)	二零零零年九月五日	0.77	100,000	-	-	-	100,000
張忠華先生	(2)	二零零一年五月二十一日	0.26	4,700,000	-	-	-	4,700,000
鄧潔貞女士	(2)	二零零一年五月二十一日	0.26	4,700,000	-	-	-	4,700,000
董事合計				10,000,000	-	-	-	10,000,000
<b>僱員</b>								
	(3)	二零零零年七月十五日	0.568	1,825,000	-	350,000	-	1,475,000
	(4)及(5)	二零零一年一月二十九日	0.24	820,000	-	50,000	-	770,000
僱員合計				2,645,000	-	400,000	-	2,245,000
總計				12,645,000	-	400,000	-	12,245,000

附註：

- (1) 行使期分兩批，50%可於二零零一年八月二十六日至二零零五年八月二十五日期間行使，而其餘50%可於二零零二年八月二十六日至二零零五年八月二十五日期間行使。
- (2) 行使期為二零零二年五月七日至二零零六年五月六日期間。
- (3) 行使期分三批，40%可於二零零一年一月十五日至二零零五年七月十四日期間行使；30%可於二零零一年七月十五日至二零零五年七月十四日期間行使；及30%可於二零零二年一月十五日至二零零五年七月十四日期間行使。
- (4) 行使期可分兩批，50%可於二零零二年一月二十九日至二零零六年一月二十八日期間行使，而其餘50%可於二零零二年七月二十九日至二零零六年一月二十八日期間行使。



- (5) 本公司股份於緊接二零零二年五月二十四日及二零零二年十一月六日(即購股權行使日期)前之收市價分別為0.49港元及0.28港元。

## 購股權計劃

本公司設立一項購股權計劃，為合資格參與者提供獎賞及回報。根據於二零零零年四月二十九日通過之決議案為本公司及其附屬公司之僱員及執行董事採納之現有購股權計劃已於二零零三年九月三日舉行之股東週年大會上終止。一項遵照上市規則第十七章(經修訂)之一項新購股權計劃於二零零三年九月三日舉行之同一次股東特別大會上獲採納。本公司並無根據新購股權計劃授出購股權。

## 主要股東

除上文披露有關若干董事之權益及淡倉外，根據證券及期貨條例第336條本公司須予置存之主要股東名冊中，概無記錄有任何人士於二零零四年九月三十日於本公司已發行股本中持有須予公佈之權益或淡倉。

## 買賣、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司概無在截至二零零四年九月三十日止六個月內買賣或贖回本公司任何上市證券。

## 審核委員會

審核委員會已與管理層審閱本集團採納之會計原則及慣例，討論內部監控及財務呈報事宜，包括截至二零零四年九月三十日止六個月之未審核中期賬目。

## 遵守最佳應用守則

董事認為，除三名獨立非執行董事並無固定委任期，惟根據本公司之公司細則須於股東週年大會上輪席告退及膺選連任外，本公司於期內一直遵守上市規則附錄十四所載之最佳應用守則。

承董事會命  
主席  
張忠華

香港，二零零四年十一月十七日